⁶ *quae utique vera sunt alioquin nota non essent. Nemo enim falsa novit nisi cum falsa esse novit. Quod si novit, verum novit; verum est enim quod illa falsa sint* (Trin. 15.17).

⁷ *Quando ergo quod est in notitia, hoc est in verbo, tunc est verum verbum et veritas qualis expectatur ab homine ut quod est in ista, hoc sit et in illo; quod non est in ista, non sit et in illo* (Trin. 15.20).

⁸ *Necesse est enim cum verum loquimur, id est quod scimus loquimur, ex ipsa scientia quam memoria tenemus nascatur verbum quod eiusmodi sit omnino cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus* (Trin. 15.19).

Son, the divine word necessarily must be true. “There supremely can we recognize Yes, yes; no, no. And the reason this word is truly truth is that whatever is in the knowledge of which it was begotten is also in it; and anything that is not in that knowledge is not in it. And this Word can never have anything false in it because it unchangeably finds itself exactly as he from whom it is finds himself. For, *The Son cannot do anything of himself except what he sees the Father doing* (Jn 5:19).”⁹ Does the difference of the human mind from the divine Trinity consist in that it can be exposed to inner discrepancies or are the differences to be found elsewhere? In the following sections, I will trace Augustine’s arguments concerning the problem of the false inner word. Augustine distinguishes the lie as intentional falsehood from deception as unknowing falsehood and develops the topic of the false word in both directions. I will first address intentional falsehood. Can the inner word be mendacious?

*b) The Problem of the Lie*¹⁰

Due to God’s substantial unity, the divine word always corresponds to the Father. It should be asked then whether the human *verbum intimum* analogously is always congruent with the *notitia* or whether a yes-no or a no-yes is possible for it. With reference to the analogy of divine creation and human work, Augustine claims that the latter is the case. In both divine creation and in human work, the inner word is translated into an action (which also can entail speech). Just as creation occurs through the word, human works are first uttered in the heart.¹¹ But in contrast to God’s works, human works can be good and evil. Good works, according to Augustine, are based on a true

⁹ *Ibi summe illud agnoscitur, est, est; non, non (Mt 5:37). Et ideo Verbum hoc vere veritas est quoniam quidquid est in ea scientia de qua est genitum, et in ipso est; quod autem in ea non est nec in ipso est. Et falsum habere aliquid hoc Verbum numquam potest quia immutabiliter sic se habet ut se habet de quo est. Non enim potest Filius a se facere quidquam nisi quod viderit Patrem facientem* (Jn 5:19) (Trin. 15.23).